标 题：市场监管总局关于开展口罩、防护服等防疫用品领域认证活动专项整治行动的通知

索 引 号：2020-1586015998279 主题分类：通知

文 号：无 所属机构：认证监督管理司

成文日期：2020年04月03日 发布日期：2020年04月05日

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）:

　　新冠肺炎疫情发生以来，相关认证机构积极服务口罩、防护服等防疫用品生产企业，充分发挥质量认证市

场经济“信用证”、国际贸易“通行证”作用，在帮助防疫用品顺利进入国际市场中发挥了积极作用。但也有

个别机构肆意牟利、虚假认证甚至买证卖证，给企业造成了经济损失，扰乱了认证市场秩序，更影响了口罩、

防护服等防疫用品顺利出口。为有力支持全球抗击疫情工作，规范认证市场秩序，现决定自即日起，市场监管

部门开展口罩、防护服等防疫用品领域认证活动专项整治行动，重点打击虚假认证、买证卖证等认证违法行

为。现将有关事项通知如下。

　　一、工作目标

　　围绕社会舆论突出反映的口罩、防护服等防疫用品虚假认证、买证卖证等问题，加大认证监管力度，严厉

打击涉及防疫用品的认证违法行为，提升认证实施有效性，不断规范认证市场。

　　二、工作重点

　　（一）重点查处伪造、冒用、非法买卖认证证书和认证标志的违法行为。通过重点摸查辖区内口罩、防护

服等防疫用品生产企业获得认证情况，及时发现相关认证违法违规行为线索。

　　（二）重点查处未经批准擅自在我国境内从事认证活动的违法行为。对发现的非法认证线索，及时进行核

查处理并上报市场监管总局，由总局向社会发布警示信息。

　　（三）重点检查认证机构认证活动不规范的问题。针对经批准的认证机构，重点对其口罩、防护服等防疫

用品领域认证活动进行检查，不断规范认证行为。

　　（四）重点检查认证价格违法问题。对发现的认证市场哄抬价格、串通涨价、价格欺诈等违法行为，严格

按照《价格法》《价格违法行为行政处罚规定》依法依规严肃查处。

　　三、工作要求

　　（一）加强领导，迅速部署。各地市场监管部门要迅速行动，研究制定针对性强的监管措施，组织精干力

量，全面加大认证执法力度。同时积极引导帮扶企业选择合法合规认证机构进行相关认证。

　　（二）拓宽渠道，主动作为。各地市场监管部门要畅通全国12315平台、12315专用电话，积极利用监督检

查、受理投诉举报、舆情监测、企业摸查等多种渠道，深挖细查认证违法案件线索。

　　（三）从快办理，综合执法。对口罩、防护服等防疫用品相关的认证违法案件，要按照《市场监管总局关

于依法从重从快严厉打击新型冠状病毒疫情防控期间违法行为的意见》（国市监法〔2020〕27号）优先加快办

理，从重处罚。要关注认证行为、认证服务价格、认证宣传、产品质量等方面违法行为的关联性，加强综合执

法。

　　（四）注重衔接，联动打击。要注重与公安、海关、药监等部门的衔接和协调，对涉嫌犯罪的及时移交公

安部门，对涉嫌违法认证的出口产品信息及时通报海关部门，对医疗器械质量标准问题及时通报药监部门。

　　（五）主动发声，广泛宣传。各级市场监管部门要充分利用电视、广播、网络等传播渠道，广泛开展宣

传，曝光典型案例，震慑认证违法违规行为。

　　各地市场监管部门要做好组织协调工作，指定专门的联络员，及时向上级部门报送信息。各省（区、市）

市场监管部门应在2020年6月30日前将专项整治工作情况报市场监管总局认证监管司。

　　联系邮箱：renzhengjiandu@samr.gov.cn

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9316